وابستگی‌های قومی قبیلہ ای، مناصب و مشاغل، عملکردها و حضور در مکانها یا حوادث تاریخی، ذکر تاریخ تولد و فوت افراد، در صورت ذکر آنها در منابع از جمله مواردی است که در معرفی رجل در این اثر به آن پرداخته شده است.

بی شک یکی از جذاب‌ترین و مهم‌ترین ادوار تاریخ ایران دوران سلسله صفویه می‌باشد شاه اسماعیل چهارده ساله در سال 907 ق. 1501 م در تبریز به عنوان اولین پادشاه صفوی تاج بر سر گذاشت تا ایران را بعد از سالها تحت حکومتی قدرتمند و مذهب شیعی یکپارچه نماید. سالها بعد ایران دستخوش شادیهها و غمها و حوادث گوناگون از ناحیه این سلسله بود تا آنکه در سال 1135 ق 1722 م. آخرین پادشاه این سلسله شاه سلطان حسین به دست افغانها کشته

شد. در تشکیل و اداره این سلسله قبایل متعدد با افراد و رجل زیادی که برای حفظ قدرت و موقعیت خود دائم در تلاش بودند، حضور داشتند. کند و کاو درباره این رجل و آشنایی با زندگی آنها از بهترین راهها برای شناخت سلسله صفویه و نادیده نگرفتن نقش آنها در آن می‌باشد که نگارنده در این اثر به آن می‌پردازد.

معرفی منابع

احسن التواریخ

کتاب احسن التواریخ که در این اثر مورد استفاده قرار گرفته است، آخرین جلد از اثر و تألیف عظیم دوازده جلدی است که حسن بیگ روملو درباره‌ی تاریخ ایران و عثمانی و هندو ماوراءالنهر نوشته است. جلد دوازدهم مشتمل است بر وقایع تاریخی که در فاصله سالهای 900 تا 985 هجری قمری برابر با 1494 تا 1577 میلادی روی داده است.

احسن التواریخ (جلد یازدهم) یکی از متون ارزنده عصر صفوی است، در زمینه تاریخ ایران و عثمانی بر اساس توالی سنین از سال 807 تا 900 هجری قمری / 1404-1495 م. که با سلطنت گورکانیان از سال 807 ه/ 1404 م. یعنی مرگ تیمور و جلوس معین‌الدین شاهرخ پسر او شروع می‌شود. دومین قسمت کتاب متضمن شرح وقایع و بیان حیات سیاسی ترکمانان قراقویونلو و آق قویونلو است. قسمت سوم مربوط به تاریخ سلاطین عثمانی است و متضمن شرح مجملی است درباره تاریخ آل قرامان و آل اسفندیار و دیگر امرای ترکمان که در مناطق مختلف شبه جزیره آناتولی حکومت‌های کم و بیش توانا و دیرینه‌ای داشتند.

وقایع تاریخی که در فاصله سالهای 900 تا 985 هجری قمری روی داده است مصادف است با سالهای آخر سلسله تیموریان (گورکانیان) و آق قویونلویان (بایندریان) و مقدمات آغاز دولت

صفوی و سلطنت پرحادثه‌ی شاه اسماعیل اول و پادشاهی طولانی پسرش شاه طهماسب (930-984 هـ/1524-1576م) و پادشاهی شاه اسماعیل دوم و سال اول سلطنت شاه محمد خدابنده پسران شاه طهماسب. در بیرون از مرزهای ایران نیز سالهای بین 900 تا 985 هجری قمری مصادف با قرن شانزدهم میلادی در کتاب احسن التواریخ از دو کشور هند و عثمانی یاد شده است.

چنان می‌نماید که حسن روملو تاریخی مفصل در دوازده جلد نوشته است که از آن تنها دو جلد اخیر یعنی مجلدات یازدهم و دوازدهم وجود دارد و از سایر مجلدات آن تا کنون اثری دیده نشده است. جلد یازدهم خلاصه‌ای است از چند تألیف بسیار مهم مانند مطلع سعدین عبدالرزاق سمرقندی و تاریخ دیار بکریه قاضی ابوبکر طهرانی و حبیب السیر غیاث‌الدین خواند میر و تاریخ هشت بهشت در شرح حال سلاطین عثمانی تألیف حکیم الدین ادریس بن حسام الدین محمد علی بدلیسی. اگر جلد یازدهم مطالب مأخوذ از کتب دیگر است، مطالب جلد دوازدهم یا مشهودات نویسنده است یا مسموعات او از افراد موثق. می‌توان به اطمینان باور نمود که چسپن روملو از سال 948 هـ/1541 م تا سال 985 هـ/1577 م یعنی مدتی نزدیک به چهل سال، شاهد وقایع دربار صفوی بوده و آنچه نوشته مطالبی است که یا به چشم خویش دیده یا بی واسطه و مستقیماً از بزرگان دربار شاه طهماسب و پسرانش شاه اسماعیل دوم و شاه محمد خدابنده شنیده است. از زندگی حسن روملو هیچ گونه اطلاع دقیق و جامعی در دست نیست مگر آنچه خود در کمال اختصار و ایجاز و به صورت پراکنده بدان اشاره کرده است.